

# Communiqué de presse

---

## Progression du résultat 2024 et de la contribution au canton

Fribourg, le 19 février 2025. La Banque Cantonale de Fribourg (BCF) réalise un exercice à la hausse atteignant un niveau qualifié de très bon. Le résultat opérationnel s'élève à 236,5 millions de francs, soit une augmentation de 12,3 millions de francs. Le bénéfice net progresse de 1,3% pour atteindre 163,7 millions de francs. Le bilan augmente de 2,6%, soit un montant de 28,7 milliards de francs. Ces résultats remarquables permettent à la BCF de renforcer sa base de fonds propres et de jouer pleinement son rôle de contributeur en versant 98,0 millions de francs au canton, contre 75,0 millions de francs l'année précédente. En prenant en compte les impôts versés au canton, aux communes et aux paroisses, ce sont 107,9 millions de francs qui sont versés aux collectivités publiques.

### Un résultat opérationnel en progression

Le résultat net des opérations d'intérêts, principale source de revenus de la banque, totalise 336,5 millions de francs, soit une hausse de 14,1 millions de francs. Cette augmentation s'explique principalement par la croissance des avances à la clientèle et la variation favorable des correctifs de valeur.

Le résultat des opérations de commissions, de la gestion de patrimoine ainsi que des prestations de services atteint 42,4 millions de francs, soit une augmentation réjouissante de 3,1 millions de francs ou 7,9%.

Le résultat des opérations de négoce, composé essentiellement des produits des devises, progresse de 0,8 million de francs à 11,7 millions de francs.

Le résultat opérationnel atteint 236,5 millions francs, en progression de 12,3 millions de francs ou de 5,5%. Il permet d'allouer aux réserves pour risques bancaires généraux un montant de 63,0 millions de francs. Au final, le bénéfice s'établit à 163,7 millions de francs, progressant ainsi de 2,2 millions de francs ou de 1,3%.

### Des investissements pour l'avenir

Les charges d'exploitation totalisent 131,6 millions de francs, soit une augmentation de 4,9 millions de francs ou 3,9%. Prévues dans le budget, elles soulignent une fois encore la volonté de la BCF d'investir pour l'avenir. Dans cette optique, la banque a renforcé ses effectifs et a poursuivi la modernisation de son siège central, de son réseau de succursales ainsi que ses investissements dans des projets d'innovation, dans la digitalisation et la simplification des processus. Le ratio coût/revenu après amortissements s'établit à 35,3%.

### Une base de fonds propres renforcée

Après répartition du bénéfice, l'ensemble des fonds propres augmente de 128,7 millions de francs pour atteindre 2,6 milliards de francs. Le ratio CET1 s'élève à 18,93%, respectant ainsi largement les exigences minimales fixées.

## Communiqué de presse

### Soutien au tissu économique fribourgeois

A l'actif, les avances à la clientèle progressent de 3,7%, soit une augmentation de 0,8 milliard de francs pour un montant total de 23,5 milliards de francs. Cette évolution démontre le soutien important de la BCF aux particuliers ainsi qu'à l'économie, notamment aux PME et au marché immobilier.

Au passif, le total des dépôts de la clientèle totalise 17,0 milliards de francs, en augmentation de 0,5 milliard de francs ou de 2,9%.

### 107,9 millions de francs pour le canton et les communes

Grâce à ses excellents résultats 2024, la BCF verse au canton un montant de 98,0 millions de francs, soit 23,0 millions de francs de plus que l'année précédente. En prenant en compte les impôts versés au canton, aux communes et aux paroisses, ce sont au total 107,9 millions de francs qui sont versés aux collectivités publiques du canton.

### Un conseil ESG systématique et concret

En 2024, la BCF a poursuivi son engagement en faveur du développement durable. Elle a ainsi récolté les préférences ESG de l'ensemble de sa clientèle sous mandat de gestion, conformément à sa politique de placement. Au chapitre des crédits, elle a participé au test climatique PACTA 2024, ce qui lui a permis de récolter les données nécessaires à l'amélioration de l'efficacité énergétique des bâtiments qu'elle finance. Par ailleurs, l'ensemble des conseillers et conseillères de la BCF a désormais été formé afin d'apporter à la clientèle un accompagnement approprié en matière d'ESG.

### Un environnement de taux moins favorable en 2025

Les baisses successives du taux directeur, déjà effectuées au cours de ces derniers mois et probablement encore à venir, impacteront le résultat d'intérêt 2025. Toutefois, les perspectives bénéficiaires restent intactes et la solidité financière s'en trouvera encore améliorée. La BCF va poursuivre sa stratégie et rester fidèle à ses valeurs, en mettant ses client-e-s au centre de ses préoccupations, en maintenant un service de proximité et en apportant un soutien déterminant et durable à l'économie du canton.

La BCF remercie vivement tous ses clients et clientes pour leur fidélité et leur confiance, ainsi que ses collaborateurs et collaboratrices pour leur engagement et l'excellent travail réalisé.

---

Forte d'une expérience de plus de 125 ans, la Banque Cantonale de Fribourg (BCF) offre les services d'une banque universelle de proximité. Elle propose à ses client-e-s des solutions sur mesure. La BCF a son siège à Fribourg et dispose d'un réseau de 27 succursales (dont une en ligne sous la marque FRiBenk) ainsi que de 55 bancomats et 23 depomats. La banque emploie 548 collaborateurs et collaboratrices. Personne morale de droit public, la BCF bénéficie de la garantie totale de l'État de Fribourg, garantie qu'elle rémunère.

## Bilan au 31.12.2024

(exprimé en milliers de francs)

Actifs	31.12.2024	31.12.2023	Variation	en %
Liquidités	3'363'115	3'306'651	56'464	1.7%
Créances sur les banques	129'150	264'447	-135'297	-51.2%
Créances résultant d'opérations de financement de titres	0	0	0	0.0%
Créances sur la clientèle	3'677'813	3'675'499	2'314	0.1%
Créances hypothécaires	19'832'216	18'999'045	833'171	4.4%
Opération de négoce	8'916	4'477	4'439	99.2%
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	18'343	59'360	-41'017	-69.1%
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	0	0	0	0.0%
Immobilisations financières	1'425'603	1'461'574	-35'971	-2.5%
Comptes de régularisation	38'436	43'664	-5'228	-12.0%
Participations	79'487	65'680	13'807	21.0%
Immobilisations corporelles	80'630	74'459	6'171	8.3%
Valeurs immatérielles	0	0	0	0.0%
Autres actifs	46'481	5'593	40'888	> 100.0%
<b>Total des actifs</b>	<b>28'700'190</b>	<b>27'960'449</b>	<b>739'741</b>	<b>2.6%</b>
Total des créances subordonnées	75'257	75'258	-1	0.0%
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0.0%

Passifs	31.12.2024	31.12.2023	Variation	en %
Engagements envers les banques	1'241'199	1'388'165	-146'966	-10.6%
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	0	0	0	0.0%
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	16'554'827	16'148'774	406'053	2.5%
Engagements résultant d'opérations de négoce	0	0	0	0.0%
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	56'889	49'842	7'047	14.1%
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	0	0	0	0.0%
Obligations de caisse	428'509	358'314	70'195	19.6%
Emprunts et prêts des centrales d'émission de lettres de gage	7'564'000	7'307'000	257'000	3.5%
Comptes de régularisation	96'790	94'002	2'788	3.0%
Autres passifs	20'382	21'140	-758	-3.6%
Provisions	11'773	19'066	-7'293	-38.3%
Réserves pour risques bancaires généraux	782'000	719'000	63'000	8.8%
Capital de dotation	70'000	70'000	0	0.0%
Réserve légale issue du bénéfice	1'710'000	1'623'000	87'000	5.4%
Bénéfice reporté	146	650	-504	-77.5%
Bénéfice de l'exercice	163'675	161'496	2'179	1.3%
<b>Total des passifs</b>	<b>28'700'190</b>	<b>27'960'449</b>	<b>739'741</b>	<b>2.6%</b>
Total des engagements subordonnés	0	0	0	0.0%
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0.0%

## Compte de résultat de l'exercice 2024

(exprimé en milliers de francs)

	2024	2023	Variation	en %
Produit des intérêts et des escomptes	510'534	468'013	42'521	9.1%
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	157	85	72	84.7%
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	15'185	11'809	3'376	28.6%
Charges d'intérêts	-174'142	-128'990	45'152	35.0%
<b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>	<b>351'734</b>	<b>350'917</b>	<b>817</b>	<b>0.2%</b>
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-15'211	-28'540	-13'329	-46.7%
<b>Résultat net des opérations d'intérêts</b>	<b>336'523</b>	<b>322'377</b>	<b>14'146</b>	<b>4.4%</b>
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	20'246	19'048	1'198	6.3%
Produit des commissions sur les opérations de crédit	2'041	2'213	-172	-7.8%
Produit des commissions sur les autres prestations de service	23'494	21'608	1'886	8.7%
Charges de commissions	-3'379	-3'565	-186	-5.2%
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>42'402</b>	<b>39'304</b>	<b>3'098</b>	<b>7.9%</b>
<b>Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur</b>	<b>11'748</b>	<b>10'897</b>	<b>851</b>	<b>7.8%</b>
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	5'950	35	5'915	> 100.0%
Produit des participations	2'849	2'815	34	1.2%
Résultat des immeubles	68	-170	238	> 100.0%
Autres produits ordinaires	477	611	-134	-21.9%
Autres charges ordinaires	-5'268	-5'301	-33	-0.6%
<b>Autres résultats ordinaires</b>	<b>4'076</b>	<b>-2'010</b>	<b>6'086</b>	<b>&gt; 100.0%</b>
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>394'749</b>	<b>370'568</b>	<b>24'181</b>	<b>6.5%</b>
Charges de personnel	-82'868	-81'388	1'480	1.8%
Autres charges d'exploitation	-48'713	-45'272	3'441	7.6%
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>-131'581</b>	<b>-126'660</b>	<b>4'921</b>	<b>3.9%</b>
<b>Corrections de valeurs sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles</b>	<b>-26'743</b>	<b>-10'227</b>	<b>16'516</b>	<b>&gt; 100.0%</b>
<b>Variation des provisions et autres corrections de valeurs, pertes</b>	<b>117</b>	<b>-9'423</b>	<b>-9'540</b>	<b>&gt; -100.0%</b>
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>236'542</b>	<b>224'258</b>	<b>12'284</b>	<b>5.5%</b>
Produits extraordinaires	0	0	0	0.0%
Charges extraordinaires	0	0	0	0.0%
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-63'000	-52'000	11'000	21.2%
Impôts	-9'867	-10'762	-895	-8.3%
<b>Bénéfice de l'exercice</b>	<b>163'675</b>	<b>161'496</b>	<b>2'179</b>	<b>1.3%</b>

## **Communiqué de presse**

### **Contact :**

Christine Carrard

Responsable communication

026 350 71 03 / 079 877 41 11

[christine.carrard@bcf.ch](mailto:christine.carrard@bcf.ch)

### **Informations générales :**

[www.bcf.ch/fr/la-bcf](http://www.bcf.ch/fr/la-bcf)